toire, même parmi le peuple, des gens sensés qui jugent, qui condamnent ; et la parole de Dieu n'en demeure pas moins avilie, tant dans leur pensée que dans la pensée de ceux auxquels ils communiquent leurs impressions.

2° Celui qui ne se prépare pas compromet son ministère ; car tous les improvisateurs courent les chances de mal dire et d'échouer d'une manière visible à tous : il est des moments de stérilité où l'esprit le plus facile ne trouve rien ; il ne faut pour cela quelquefois qu'une variation dans la température, dans la santé, dans l'humeur ; et hors même de ces moments malheureux, mille causes peuvent troubler et faire perdre le fil des idées : tantôt, par exemple, un auditeur inattendu, une circonstance imprévue ; tantôt une imagination qui se présente, un contre-temps qui survient. Et pût-on d'ailleurs toujours remplir sa tâche, ce ne serait, au moins habituellement, qu'en tournant dans le même cercle d'idées, et, ce cercle épuisé, en se répétant soi-même. De là les auditeurs ennuyés, le prêtre déconsidéré, et le ministère compromis ; de là enfin ce mot si connu : *Un sermon qui coûte peu à faire coûte beaucoup à entendre, et cet autre : Ce qui coûte peu vaut ce que cela coûte.*

3° Celui qui ne se prépare pas manque à Dieu, et cela en deux manières : car, 1° un ambassadeur qui ne représenterait pas dignement son prince, et n'apporterait pas tous ses soins au succès de la négociation dont il est chargé, serait regardé avec raison par son maître comme un prévaricateur : n'est-ce pas là le crime du prêtre qui ne prépare pas ses instructions ? Il est en chaire le représentant de la majesté suprême, et il la déshonore par sa négligence ; il y traite une affaire qui intéresse au plus haut degré la gloire de Dieu et le salut des âmes, et il n'y apporte pas les soins que réclame son importance. On ne reconnaît point dans son langage la dignité d'un envoyé du ciel, et sa parole n'est pas à la hauteur d'une telle ambassade. 2° C'est manquer à Dieu que de le tenter dans la chose du monde la plus grave ; et tel est le second crime de celui qui ne prépare pas ses instructions, au jugement du théologien Navarre, lequel en infère que cette non-préparation, au moins si elle est habituelle, est un péché mortel. N'est-ce pas, en effet, tenter Dieu que de lui demander de suppléer à notre paresse par un miracle, c'est-à-dire, d'instruire et de toucher les peuples par un discours qui n'a rien d'instructif et de touchant, qui manque à la fois de la clarté et de l'ordre, de la solidité et de l'onction propres à produire ces effets de grâce et de sainteté ? Il est vrai que le succès de la prédication vient de Dieu, qui seul donne l'accroissement, et non du discours en lui-même ; mais il n'est pas moins vrai que, dans le cours ordinaire de la Providence, Dieu, pour produire ces fruits, se sert, comme de causes secondaires, de discours